
ANO XXVII - Maceió/AL, Terca-Feira, 29 de Agosto de 2023 - Nº 6756a - Edição Extraordinária 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   25 

Maceió/AL, 29 de Agosto de 2023. 

  

FÁBIO SANTANA CABRAL 
Matrícula nº. 965520-4, 

Membro da CS/FMAC 

  

RAPHAEL CAVALCANTI DE OLIVEIRA SOBRINHO 
Matrícula nº. 966033-0 

Membro da CS/FMAC 

  

FERNANDA WANDERLEY DE LACERDA MEDEIROS 
Matrícula nº. 938343-3-1 

Membro da CS/FMAC 

  

De acordo, 

  

FÁBIO LEITE PALMEIRA 
Presidente/FMAC 

  

*Republicado por Incorreção. 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:6D968358 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE MACEIÓ - CMDCA 

RESOLUÇÃO COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL Nº. 019/2023. 

 

DISPÕE SOBRE A LISTA DOS NÚMEROS E DOS NOMES DOS CANDIDATOS HABILITADOS PARA CONCORRER NA 

ELEIÇÃO DIRETA DO PROCESSO DE ESCOLHA UNIFICADO DOS MEMBROS DOS CONSELHOS TUTELARES DE 

MACEIÓ. 

  

A COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – 

CMDCA/MACEIÓ, no uso de suas atribuições e prerrogativas estabelecidas na Lei nº. 6.378, de 06 de Abril de 2015, e na Resolução CMDCA nº. 

031/2023, publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió – DOEM do dia 16 de Maio de 2023,  

CONSIDERANDO a Nota Técnica nº. 01/2023 – SECDEF/SPFGDCA, da Secretaria de Estado da Cidadania e da Pessoa com Deficiência, baseada 

no Ofício nº. 1977/2023 do Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas – TRE/AL, que trata da utilização das urnas,  

CONSIDERANDO a Resolução Comissão Especial Eleitoral nº. 018/2023, que homologou os candidatos habilitados na terceira etapa, publicada no 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió – DOEM, no dia 29 de Agosto de 2023,  

RESOLVE:  

Art. 1º ALTERAR a composição dos números dos candidatos, na forma que segue: 

a) os números dos candidatos devem conter dois dígitos, dentro do intervalo de 10 a 79; 

b) não será possível o uso dos seguintes números: de 00 a 09 e de 80 a 99. 

  

Art. 2º DIVULGAR a lista dos números e dos nomes dos candidatos habilitados para concorrer na eleição direta do processo de escolha unificado 

dos membros dos Conselhos Tutelares de Maceió, por ordem alfabética, de acordo com o que segue: 

  
REGIÃO ADMINISTRATIVA I 

Jaraguá, Poço, Ponta da Terra, Ponta Verde, Jatiúca, Mangabeiras e Pajuçara 

N° DO CANDIDATO CODINOME NOME COMPLETO DO CANDIDATO CPF 

10 ANTÔNIO DO GILSON Antônio Henrique Guimarães Pereira 122.527.924-00 

11 CAMILA MELO Camila da Silva Melo 065.859.134-77 

12 CRISTIANO BATATA Cristiano da Silva Lopes 042.711.794-18 

13 ERIK BISPO Erik Bispo Tenório 090.178.224-65 

14 JOÃO CARLOS João Carlos Bezerra de Oliveira 008.486.634-97 

15 ZÉ LUIZ José Luiz de França Romeiro 562.671.774-91 

16 POLI SOARES Polianne da Silva Soares 057.686.614-84 

17 NETE DAVINO Severina Gilvanete Davino Alves Ferreira 647.355.084-49 

18 SILVIO Severino Vicente dos Santos 007.476.244-37 

19 KAROL COSTA Silvia Karoline dos Santos Costa 064.958.234-95 

20 WEBER LEITE Weber Cavalcanti Leite 034.981.254-35 

  
REGIÃO ADMINISTRATIVA II 

Centro, Levada, Vergel do Lago, Ponta Grossa, Prado, Trapiche da Barra e Pontal da Barra 

Nº DO CANDIDATO CODINOME NOME COMPLETO DO CANDIDATO CPF 

21 DIVA RIBEIRO Divanise Maria Ribeiro da Silva 662.107.634-72 

22 FABI CANABARRO Fabiane dos Santos Canabarro 056.731.064-75 

23 VINICIUS ELOI João Vinicius Feitosa Eloi 090.087.864-94 

24 TENÓRIO José dos Santos Tenório 346.859.524-72 

25 CINHA Maria Eunice Cerqueira de Oliveira Barbosa 038.959.624-81 

26 ISMÊNIA NUNES Maria Ismênia Gomes Nunes 053.588.104-55 

27 MISAEL FARIAS Misael Farias da Silva 455.219.725-87 

28 NARA BATINGA Tayanara Batinga da Silva Candido 067.115.304-89 

29 TÉRCIO DAVI Tércio Davi Ferreira da Silva 061.206.224-46 

30 THIAGO CHAVES Thiago Rodrigo dos Santos Chaves 007.896.164-59 

31 VALMENIA Valmenia Santos da Silva 067.740.274-07 

  
REGIÃO ADMINISTRATIVA III 

Farol, Pitanguinha, Pinheiro, Gruta de Lourdes, Santo Amaro, Ouro Preto, Canaã e Jardim Petrópolis 

Nº DO CANDIDATO CODINOME NOME COMPLETO DO CANDIDATO CPF 



ANO XXVII - Maceió/AL, Terca-Feira, 29 de Agosto de 2023 - Nº 6756a - Edição Extraordinária 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   26 

32 DJANE OLEGÁRIO Djane Olegário da Silva 976.030.827-49 

33 MIRANDA Edvaldo Miranda dos Santos Filho 648.301.444-91 

34 FERNANDO Fernando Antonio da Silva 036.625.684-03 

35 JAEL Jael Santos Silva 889.361.634-34 

36 JULIANA TEOBALDO Juliana Maria Teobaldo de Almeida* *Sub judice 051.607.294-37 

37 MARCELO ALVES Marcelo Alves da Silva 606.018.924-53 

38 PAULINHO Paulo Jorge dos Santos 995.181.984-20 

39 RENATA BITTENCOURT Renata Amorim Bittencourt Maranhão de Araújo 057.374.724-50 

40 RYL SILVA Rilvania Thiago da Silva 066.238.764-30 

41 VALDIR Valdir Antonio da Silva 008.107.494-83 

42 VALÉRIA CARLA Valéria Carla Alves 098.683.154-92 

43 TIO DECO Wandeckson Lopes da Silva 044.539.334-36 

  
REGIÃO ADMINISTRATIVA IV 

Bom Parto, Bebedouro, Chã de Bebedouro, Chã de Jaqueira, Santa Amélia, Petrópolis, Fernão Velho e Rio Novo 

Nº DO CANDIDATO CODINOME NOME COMPLETO DO CANDIDATO CPF 

44 ANGÉLICA SILVA Angélica dos Santos Silva 062.027.764-55 

45 PROF. ANTÔNIO Antonio Vieira Filho 479.225.834-00 

46 LULA Expedito Luiz de Araujo Almeida 210.850.724-87 

47 IVANISE NENA Ivanise Batista da Silva 161.726.088-60 

48 LÍDIA CIRÍACO CAFÉ Lídia de Lima Ciríaco Café 068.483.774-90 

49 PROFESSOR LUIZ CARLOS Luiz Carlos Silva de Lima 009.585.004-01 

50 PROF. RADSON Radson Oliveira da Silva 049.515.944-12 

51 RAFAEL MARTINIANO Rafael Martiniano dos Santos 010.803.444-54 

52 TIA SU Suzana Freire dos Santos 842.377.324-87 

  
REGIÃO ADMINISTRATIVA V 

Jacintinho e Feitosa 

Nº DO CANDIDATO CODINOME NOME COMPLETO DO CANDIDATO CPF 

53 ANTÔNIO (TOINHO) Antonio de Carvalho Tibúrcio 504.976.264-20 

54 ARQUIMEDES Archimedes Washington Ferreira dos Santos 022.710.074-37 

55 ELIEL TRABALHO Eliel de Primo 055.827.434-05 

56 BETH Elizabeth Freitas dos Santos 060.874.044-65 

57 TIA GABI Gabriela Correia de Freitas Costa 125.113.304-58 

58 JUNINHO Ivanildo Nascimento Júnior 113.438.164-67 

59 IRMÃO JEFFERSON GORDO Jefferson de Oliveira Silva 009.595.714-69 

60 JÉSSICA OLIVEIRA Jéssica Oliveira da Silva 077.086.724-30 

61 LEANDRA JANUÁRIO Leandra Januário dos Santos Rodrigues 069.837.064-39 

62 MÔNICA ANJOS (PLAUTE) Mônica Patrícia Ferreira dos Anjos 027.505.144-79 

63 ROSEÂNI PRIMA Roseâni de Cássia Viana Cavalcanti 310.939.654-87 

64 ROSINÁ ASSIS Rosiná Maria Silva de Assis 351.900.604-97 

65 JANE ARAÚJO Sergiane Marques de Araújo 865.574.914-15 

66 VALÉRIA SILVA Valéria Maria da Silva 053.636.264-54 

67 VICTOR NOGUEIRA Victor Guilherme Nogueira Costa 123.928.684-84 

  
REGIÃO ADMINISTRATIVA VI 

Barro Duro, São Jorge, Serraria, Cruz das Almas, Jacarecica, Garça Torta, Riacho Doce, Pescaria e Ipioca 

Nº DO CANDIDATO CODINOME NOME COMPLETO DO CANDIDATO CPF 

10 ADELAINE FELIX Adelaine Efigênia de Oliveira Agostinho 058.610.404-60 

11 ALLAN ESTEVAM Allan Tenório Estevam 077.943.454-48 

12 CAPELA Arnaldo Leite dos Santos 382.289.204-15 

13 DIONE CAVALCANTE Dione Cavalcante Teixeira 912.183.144-00 

14 TETEL DO POVO Etelvina Francisca de Lima Neta 679.601.544-49 

15 FERNANDO FREITAS Fernando dos Santos Freitas 075.166.704-80 

16 GERLANE OLIVEIRA (GERLE) Gerlane Silva de Oliveira 787.733.854-68 

17 PROFª ISIS Isis Pereira de Melo 077.318.534-89 

18 JOÃO CEZAR João Pedro Alves Cezar 114.782.974-84 

19 PAULO ADVOGADO DA COMUNIDADE José Paulo da Conceição 102.071.744-07 

20 JÚNIOR DO OLIVAL José Rosivaldo da Silva Júnior 096.401.144-13 

21 MARICÉIA Maricéia da Silva Santos 700.918.624-34 

22 VERALEIDE NAZARÉ Veraleide Costa de Nazaré 240.918.044-20 

23 ZIRLEIDE MOURA Zirleide Marta de Andrade Silva Moura 803.470.884-49 

  
REGIÃO ADMINISTRATIVA VII 

Clima Bom, Santos Dumont e Tabuleiro do Martins 

Nº DO CANDIDATO CODINOME NOME COMPLETO DO CANDIDATO CPF 

24 BETO LOUREIRO Adalberto Rocha Loureiro 517.014.644-20 

25 ALINE KINGO Aline Delane da Silva Moreira 030.687.584-59 

26 ARIUDO ALVES Ariudo Alves de Souza 025.987.464-73 

27 JÚNIOR BENI Benedito José dos Santos Júnior 059.885.994-27 

28 CIZÂNYA FARIAS Cizânya Pereira Farias Teodózio 069.177.904-00 

29 DAVID BARROS Devid Farias Barros* *Sub judice 052.602.764-93 

30 MANO MONTEIRO Emanuel Monteiro Cerqueira 008.256.404-31 

31 FÁBIO BRÊDA Fábio Antonio Brêda de Lima 540.067.914-53 

32 FERNANDA RENASCER Fernanda Valeria da Silva 114.485.594-21 

33 ISNAR MOURA Isnar Alves de Moura Soares 032.315.544-89 

34 JAARESIAS NASCIMENTO Jaaresias Silva do Nascimento 056.066.474-51 

35 DRª JANIRA Janira de Morais Oliveira 133.910.114-91 

36 JONATTAN GOMES Jonattan da Silva Gomes 054.760.814-45 

37 PROFESSORA KATIA SILENE Katia Silene Ferreira Sobral 759.092.604-30 

38 MARIA TEREZA Maria Tereza Mendonça da Fonseca 348.456.744-91 

39 DR. PHABLO Phablo Miguel de Oliveira Nascimento 087.712.264-43 

40 THAIS DINIZ Thais Helena Peixoto Cavalcante 035.356.644-62 

41 VALDOMIRO PONTES Valdomiro Pontes Jardim 177.376.804-20 

42 PROF. WILLIAM MENDES William Mendes da Silva 046.741.994-92 

  

 



ANO XXVII - Maceió/AL, Terca-Feira, 29 de Agosto de 2023 - Nº 6756a - Edição Extraordinária 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   27 

REGIÃO ADMINISTRATIVA VIII 

Santa Lúcia, Cidade Universitária e Antares 

Nº DO CANDIDATO CODINOME NOME COMPLETO DO CANDIDATO CPF 

43 PROFESSOR ALESSANDRO Alessandro Tenório Motta 894.415.674-34 

44 ANDERSON MELO Anderson Duarte de Melo 068.272.514-54 

45 CLÁUDIA ALVES Cláudia Alves Correa 064.761.084-17 

46 DAYSE CUNHA Dayse Lidiane Cunha da Silva 049.212.944-45 

47 EMANOELLA OLIVEIRA Emanoella Nancy de Oliveira 071.895.684-25 

48 GUSTAVO Gustavo Melo Pinto Botêlho 386.910.274-87 

49 ADRIANA CORREIA Inacia Adriana Correia Leite Viana 954.994.234-15 

50 RAFA VOSS Jamille Rafaela de Mendonça Rodas 009.572.444-36 

51 VITOR BARROS José Vitor da Silva Barros 122.073.874-37 

52 KENNETH LUCAS Kenneth Lucas da Silva Gonçalo 106.390.724-10 

53 JÚNIOR BALBINO Kid Luna Balbino 008.665.084-06 

54 LUCAS COSTA Lucas Romeiro Costa 090.958.904-65 

55 HENRIQUE LEITE Luiz Henrique Marcelino Leite 052.639.374-23 

56 NIEDJA ENFERMEIRA Niedja Santos de Oliveira 539.954.144-00 

57 PEDRO MAIA Pedro Rapôso Lopes Júnior 091.485.624-32 

58 TEO Teôgenes Alexandre de Farias Vera Cruz 131.801.444-16 

59 PROFESSOR VANDEVAL Vandeval Alves de Lima 259.689.634-68 

  
REGIÃO ADMINISTRATIVA IX 

Benedito Bentes II 

Nº DO CANDIDATO CODINOME NOME COMPLETO DO CANDIDATO CPF 

60 ADRIANO CESAR Adriano Cesar de Oliveira Gomes 048.707.624-98 

61 DRª PAULA MACIEL Ana Paula da Silva Vasconcelos 012.399.274-52 

62 CARLOS FOGUINHO Carlos Manoel Soares Costa 058.302.294-47 

63 CRIS MATTOS Cristina Greice da Silva Araújo 074.245.784-21 

64 DIOGO DA AMANHECER DO SERTÃO Diogo de Lima Santos 065.110.354-17 

65 PROFESSOR EDILSON Edilson de Lima Santos 041.387.554-70 

66 EDVALDO DO ACUDIR Edvaldo Carlos de São Pedro 860.284.304-63 

67 GIVALDO TITIO Givaldo Monteiro da Silva 303.930.858-05 

68 LUCIANO BARBOSA Luciano Barbosa da Silva 034.270.314-54 

69 TONNY SOUZA Marcos Antônio Anjo de Souza 063.497.754-73 

70 PATRÍCIA DO CORDEIRO Patricia Pereira Cordeiro 054.352.644-56 

71 SILAS SANTOS Silas de Oliveira Santos 065.949.794-85 

72 THALITA MANSO Thalita Maria Manso da Silva 053.215.874-18 

73 PROFESSOR UDO GUSTAVO Udo Gustavo dos Santos Carvalho 061.607.324-04 

  
REGIÃO ADMINISTRATIVA X 

Benedito Bentes I 

Nº DO CANDIDATO CODINOME NOME COMPLETO DO CANDIDATO CPF 

10 CACÁ MARTINS Claudionor Martins dos Santos 208.996.374-34 

11 GÉSSICA CARVALHO Géssica Carvalho Bezerra Melo 084.819.844-18 

12 JOÃO PAULO GUEDES João Paulo de Souza Guedes Marques 066.311.384-93 

13 JÚNIOR MENDONÇA José Cícero Barbosa da Silva Júnior 103.017.864-02 

14 LEILA MARCOLINO Leila Marcolino Teixeira 007.733.464-73 

15 PROFª MARIA JOSÉ Maria José da Silva 354.382.584-49 

16 POLLY Pollyanna Nascimento da Silva 010.873.344-03 

17 ROBERTA SANTOS Roberta dos Santos Silva 067.386.154-69 

18 THIAGO OLIVEIRA Thiago André Fernandes de Oliveira Silva 058.201.014-48 

19 WILLIAMS SILVA Williams da Silva 012.749.654-89 

  

Art. 3º Os candidatos habilitados na terceira etapa participarão da eleição direta, que consiste na quarta etapa do processo em tela, conforme o que 

dispõe os itens 9 e 13 do Edital nº. 001/2023, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió – DOEM, no dia 12 de Abril de 2023, 

e o item 13.4 da Resolução Comissão Especial Eleitoral nº. 009/2023, de 14 de Julho de 2023.  

Art. 4º A eleição direta acontecerá nos locais de votação que serão divulgados pela comissão especial eleitoral, através de publicação no Diário 

Oficial Eletrônico do Município de Maceió – DOEM, para conhecimento de todos os candidatos, bem como da população.  

Art. 5º Os candidatos habilitados indicarão os seus fiscais de acordo com as normas estabelecidas no Edital nº. 001/2023, de 12 de Abril de 2023, no 

período de 01 a 06 de Setembro de 2023, conforme a Resolução Comissão Especial Eleitoral nº. 011/2023, de 19 de Julho de 2023, que alterou o 

cronograma do processo em tela.  

Art. 6º A entrega das credenciais dos fiscais será realizada no dia da eleição direta, 01 de outubro de 2023, nos locais de votação, de 07h às 07h30, 

de acordo com a lista de fiscais cadastrados. Após esse horário, as credenciais não serão mais entregues e os fiscais cadastrados que não conseguirem 

fazer a retirada estão automaticamente com a permissão suspensa, tanto para fiscalizar durante a votação quanto a apuração.  

Parágrafo Único. Fica revoga a entrega das credenciais dos fiscais de modo antecipado, como estava previsto no cronograma da Resolução 

Comissão Especial Eleitoral nº. 011/2023, de 19 de Julho de 2023.  

Art. 7º É de responsabilidade do candidato habilitado acompanhar todas as publicações no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió – 

DOEM.  

Art. 8º Fica revogado o item 12.11 da Resolução Comissão Especial Eleitoral nº. 009/2023, de 14 de Julho de 2023.  

Art. 9º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Maceió/AL, 29 de Agosto de 2023. 

  

MARIA BETÂNIA MARQUES DA SILVA 
Presidente da Comissão Especial Eleitoral do CMDCA/Maceió 

  

*Republicada por Incorreção. 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:617BCCF5 

 


